
Abstrakt
Cílem  diplomové  práce  „Suburbanizace  Středočeského  kraje  a  její  vztah  ke

zdraví“  je  evaluačně  zaměřený  výzkum  nekoordinované  suburbanizace

Středočeského  kraje  ve  vztahu  ke  zdraví  jeho  obyvatel.

V práci je na základě formulovaných cílů a otázek použita vhodná kombinace

metod  (metoda  myšlenkových  map,  analýza  aktérů,  analýza  událostí  veřejné

politiky,  srovnání,  rozhovory),  které  umožňují  proniknout  do  procesu

suburbanizace  ze  všech  podstatných  hledisek.

Vzhledem  ke  komplexnosti  předmětu  výzkumu  jsou  využity  multidisciplinární

teoretické koncepty,  např.  determinanty zdraví,  urbanismus, udržitelný rozvoj,

kvalita života či společenská transformace. Vedle těchto teoretických konceptů

jsou  v  první  části  představeny  problémy,  které  může  nekoncepční  a

nekoordinovaný  rozvoj  sídel,  tzv.  urban  sprawl  (sídelní  kaše),  přinášet  pro

zdravotní  stav  obyvatel.  Tyto  problémy  souvisejí  s  kvalitou  ovzduší,  fyzickou

aktivitou,  dopravou, dostatkem a kvalitou vody,  mentálním zdravím, sociálním

kapitálem a zdravím specifických populačních skupin.

Výzkum identifikuje  role,  zájmy  a  jednání  relevantních  aktérů.  Prokazuje,  že

současná  vlna  suburbanizace  Středočeského  kraje  má,  vzhledem  ke  své

nevyváženosti,  nekoordinovanosti  a nekoncepčnosti,  potenciál  ovlivnit  zdraví  a

kvalitu  života  svých  obyvatel  a  přináší  s  sebou  řadu  negativních  externalit.

Postupným vývojem poznání a pod tlakem Evropské unie však dochází alespoň k

pozvolné proměně souvisejících veřejných politik a právního rámce, který byl v

devadesátých  letech  poznamenán  transformací  společnosti  a  důrazem  na

liberalismus.


